

عکاسی

نور نامرئی ماورای بنفش یا اولترادیوله

هادی شقایه

طیف مرئی : طول موجشان تغییر میکند بطور تقریبی از ۳۸۰۰ تا ۷۸۰۰ انگسترم .
 مادون قرمز : طول موجشان تغییر میکند بطور تقریبی از ۷۸/۰ تا ۱۰۵ میکرون .
 امواج رادیو الکتریک : طول موجشان تغییر میکند بطور تقریبی از ۳ تا ۱۰^۹ سانتی متر .
 باتوجهی به این جدول معلوم میگردد که در این مجموعه چشم ما جز نقطه بسیار کوچک قادر به دیدن چیزی نیست .
 Charles Fabry فیزیکدان در این باره میگوید : « ما کاملاً کور نیستیم ، اما چیز زیادی نمی بینیم . باتوجه به جدول فوق مشاهده میشود که جهان حقیقی از آنچه در برابر چشمان ما قرار دارد بسی وسیع تر است . »

در سال ۱۶۳۲ ، نیوتون Newton نور خورشید را که به نظر سفید میرسد از منشور بلوری گذراند و نشان داد که این نور سفید در حقیقت مخلوطی است از چند اشعه رنگین که یکی در دیگری می آمیزد : بنفش - آبی - سبز - زرد - سرخ .

سالهای متعددی ، مشاهدات به همین ناحیه مرئی طیف محدود بود . اما پس از آزمایشات متعدد که به کمک شیشه های حساس عکاسی و ترموتر (حرارت سنج) به عمل آمد مشاهده شد که در آن سوی بنفش و سرخ میدان های کشف نشده مهمی گسترده است . بدین ترتیب مسئله «نور نامرئی» پیش آمد ! یعنی آن قسمت از طیف که چشم ما در برابرش هیچگونه احساسی ندارد .

کم کم ، از اشعه کیهانی تا امواج رادیو الکتریک ، که با همدیگر از لحاظ طول موج و فرکانس اختلاف دارند ، همه شناخته شد ولیست آنها تهیه گردید :

اشعه کیهانی : طول موجشان تغییر میکند بطور تقریبی از ۰/۰۰۰۰۱ تا ۰/۰۰۱ انگسترم .

اشعه گاما : طول موجشان تغییر میکند بطور تقریبی از ۰/۰۰۱ تا ۰/۱ انگسترم .

اشعه ایکس : طول موجشان تغییر میکند بطور تقریبی از ۰/۱ تا ۱۰۰ انگسترم .

ماورای بنفش : طول موجشان تغییر میکند بطور تقریبی از ۱۰۰ تا ۳۸۰۰ انگسترم .

۱- اگر فرکانس (تعداد بریودها در ثانیه) $F =$

طول موج $\lambda =$

سرعت نور (تقریباً ۳۰۰۰۰۰ کیلومتر در ثانیه) $V =$

باشد ، $\lambda \times F = V$ خواهد بود .

۲- واحدهای موج عبارتست از :

میکرون یا ۱/۱۰۰۰ میلی متر که با حروف یونانی μ نشان داده میشود .

میلی میکرون یا ۱/۱۰۰۰ μ که به شکل $m \mu$ نشان داده میشود .

واحد انگسترم یا ۱/۱۰۰۰۰ μ که با حروف A نشان داده میشود .

اولترا و یوله و انرا روز رنگی از خود نشان میدهد اما حدود نواحی طیفی آنها نسبت به طیف قابل دید معین بوده و بطور تقریبی عبارتست از ۴۰۰۰ انگسترم و ۷۸۰۰ انگسترم Angström .

اشعه اولترا و یوله در سال ۱۸۰۲ از طرف Ritter کشف شد . وجود این اشعه با تأثیر بر روی برمور قره معلوم گردید . این اشعه ، بر حسب طول موجشان که از ۴۰۰۰ تا ۱۰۰ انگسترم است ، خواص بسیار مختلف از خود نشان میدهد . این ناحیه از طیف ، خود به سه قسمت متمایز تقسیم میگردد :

اولترا و یوله نزدیک (A) از ۴۰۰۰ تا ۳۱۵۰ انگسترم اولترا و یوله میانه (B) از ۳۱۵۰ تا ۲۸۰۰ انگسترم اولترا و یوله دور (C) پایین ۲۸۰۰ انگسترم در منطقه اولترا و یوله بسیار دور یا انتهائی اغلب به اسامی دانشمندی که در این مورد مطالعاتی به عمل آوردند نام بر میخوریم . از قبیل : شومان (از ۱۸۵۰ تا ۱۲۰۰ انگسترم) لیمان (از ۱۲۰۰ تا ۵۰۰ انگسترم) میلیکان (از ۵۰۰ تا ۱۳۶ انگسترم) . اشعه نخیر دارای خواص مشترک اولترا و یوله و اشعه ایکس است که در سال ۱۹۲۱ (پیش از گرفته شدن طیف اشعه ایکس) Holweck آنرا نشان داده بود .

اولترا و یوله A شامل قسمت نامرئی طیف خورشید است که تقریباً به ۳۰۰۰ انگسترم محدود میشود و به علت وجود Ozone در آتمسفر بالا که درخشش های امواج کوتاهتر را کاملاً جذب میکند موجودات زنده از تأثیرات مضره آنها محافظت میگردد .

حداکثر حساسیت امولسیون های عکاسی ژلاتینو برمور دارژان در حدود ۳۵۰۰ انگسترم است . عبور اشعه کوتاهتر از ژلاتین و رسیدن آنها به مواد حساس به زحمت انجام میگردد .

در این منطقه از طیف حادثه فتو لومینسانس و ایجاد اشعه اولترا و یوله بطور مصنوعی

Photoluminescence^۴ تظاهر میکند که خود شامل فلورسانس Fluorescence و فسفرسانس Phosphorescence است . موضوع عبارت از خاصیتی است که بعضی مواد دارای بوده و در نتیجه آن با جذب اشعه اولترا و یوله اشعه قابل دید منتشر میکنند . مثلاً سولفات دو کین نور آبی - بنفش ، Fluorescéine نور سبز ، Rhodamine نور قرمز انتشار میدهد .

فرق فلورسانس و فسفرسانس در مدت انتشار نور پس از قطع عمل تشعشع محرکه میباشد ، بدین معنی که در فسفرسانس ساعتها انتشار نور ادامه دارد ، در صورتیکه در فلورسانس بلافاصله قطع میشود . (برای مثال میتوان ساعت های شب نما و رنگ های شبرنگ را در نظر گرفت .) بر حسب قانونی که از طرف Stokes بیان شده طول موج تشعشعات منتشر معمولاً

بزرگتر از نور محرکه است .

رنگهای زنده و نورانی که بعضی مواد در زیر اشعه اولترا و یوله (به اصطلاح عوامانه نورسبانه) به خود میگیرند آثار تریبی متعدد دارند . منبع نور معمولاً لامپ بخار جیوه با فشار زیاد است که حباب آن از شیشه خامی به نام Wood (شیشه سیاه از اکسید نیکل) ساخته شده که تقریباً منبع عبور همه تشعشعات قابل دید است و تنها اشعه اولترا و یوله موج بلند را از خود عبور میدهد .

رنگهای حاصل از لومینسانس ، که شباهت زیادی به شیشه های رنگین پنجره ها دارد ، با وسایل عکاسی رنگین به راحتی قابل عکس برداری میباشد .

شیشه های اپتیک ، Crown و مخصوصاً Flint ، نسبت به اشعه اولترا و یوله میانه و دور تار است . در صورتیکه Quartz میتواند تا ۱۸۵۰ انگسترم را منتقل کند (حد تقریبی شفافیت ژلاتین و هوا) فلئورین Fluorine (فلئورور کلسیم) تا ۱۲۰۰ انگسترم را عبور میدهد ، اما در آن سوی این حد ، هیچ محیطی جز خلا ، کامل قادر به گذراندن تشعشعات نیست و استعمال منشورها و عدسی ها ناممکن میگردد .

اولترا و یوله میانه قلمرو درخشش هایی است که از نقطه نظر بیولوژیک خواص سودمند و سلامت بخش دارد . این اشعه به علت تشکیل دادن ویتامین D ضد راشیتیس میباشد و در پوست بدن نوعی پیگمانتاسیون (رنگدانه دار شدن) به وجود میآورند که در صورت شدت حتی میتواند ایجاد سوختگی بکند (Erythème) .

در آن سوی ۲۸۰۰ انگسترم (اولترا و یوله دور) درخشش دارای خاصیت میکرب کشی است و هر گونه حیاتی را منهدم میکند . از این خاصیت در استرلیزاسیون بعضاً استفاده میشود .

تحت شرایط چند ، لامپ های آرک arc میتواند بعنوان منبع نور اولترا و یوله مورد استفاده قرار گیرد . در صنعت گرافیک بجای آنها از لامپ های بخار جیوه با فشار خیلی زیاد استفاده میکنند ، مانند لامپ هایی از نوع HPR فیلیپس که حباب آنها از شیشه بسیار مقاوم ساخته شده و شکل خاصی دارند . برای اولترا و یوله موج کوتاه نیز لامپ های بخار جیوه نکار میرود که جدار آنها از کوارتز ساخته شده . در موقع

۳ - سوزش و تظاهر نور (Incandescence) از تبدیل و تغییر شکل انرژی حرارتی به انرژی نورانی حاصل میشود . وقتی میگویند لومینسانس Luminescence وجود دارد که انتشار نور در نتیجه عملی غیر از درخشش حرارتی حاصل شود .



۱۰۰۰ ۲۰۰۰ ۴۰۰۰ ۸۰۰۰ ۱۶۰۰۰ ۳۲۰۰۰

(اولترا و یوله) قابل دید (انفرا روث)

<p>اولترا و یوله کوتاه ← تا اشعه ایکس</p>	<p>گیاهان، حیوانات، انسان آب و شیمیایی بیولوژیک</p>	<p>نور و رنگها</p>	<p>انرژی و حرارتی خشک کنی</p>	<p>انفرا روث دور و میانه → تا امواج هرتز</p>
---------------------------------------------------	-------------------------------------------------------------	--------------------	-----------------------------------	------------------------------------------------------

روشن کردن این لامپها، کسانیکه با آنها سروکار دارند برای محافظت چشم و پوست بدن از فیلترهای مخصوص باید استفاده کنند.

عکاسی در اولترا و یوله

سطوح حساس عکاسی محتوی برمور نقره، در اولترا و یوله نزدیک میتواند مورد استفاده قرارگیرد زیرا حداکثر حساسیت آنها برای تشعشعاتی در حدود ۳۵۰۰ انگستریم میباشد. اما به علت اینکه در برابر اشعه‌یی با طول موج کوتاهتر، ژلاتین وضع تار دارد لذا حساسیت امولسیون به تدریج کاهش مییابد تا اینکه در حدود ۲۰۰۰ انگستریم به هیچ میرسد.

در قلمرو طول موج‌های کوتاه دوطریقه میتواند در عکاسی مورد استفاده قرارگیرد:

اولی متد شومان، که عبارت است از بکاربردن لایه‌های حساس ساخته شده با مقدار بسیار کمی از ژلاتین و یا قراردادن رسوبی از برمور نقره روی حاملی از ژلاتین. چنین لایه‌های حساس بسیار ظریف و شکننده است و احتیاط فوق‌العاده لازم دارد. مانند شیشه‌های Kodak B. 10 با کنتراست زیاد و ظهور سریع که مخصوصاً در کارهای فتومیکروگرافی و اسپکتروگرافی آبی و اولترا و یوله تا حدود ۲۱۰۰ انگستریم قابل استفاده است.

طریقه دیگر عبارت است از گستردن لایه نازکی از یک ماده فلورسانت بر روی امولسیون‌های عکاسی که در نتیجه تحریک با اشعه اولترا و یوله اشعه‌یی با طول موج‌های بزرگتر انتشار خواهد داد که امولسیون نسبت به آنها حساس است.

بدین منظور، چند قطره روغن معدنی بر سطح امولسیون حساس قرار داده با یک پارچه پنبه‌یی باید آنرا بطور کاملاً یکنواخت در همه جا گسترده. این روغن پیش از ظهور بوسیله شستو در اثر، لازم است بخوبی پاک‌گردد. کلاه علوم انسانی و مطابقت

طریقه دیگر، عبارتست از غوطه‌ور ساختن شیشه یا فیلم

عکاسی در محلول الکلی یک درصد سالیسیلات سدیم و خشک کردن سریع آن. در این طریقه پاک کردن ماده مزبور پیش از ظهور لزومی ندارد زیرا در محلول ظهور کاملاً بی اثر است.

اشعه اولترا و یوله در عکاسی آماتوری مورد استفاده زیاد ندارد. با بکارگرفتن تشعشعات امواج کوتاه به تنهایی، که در نور خورشید موجود است، به شرط استفاده از فیلترهای مخصوص که اشعه قابل دید را جذب میکند، آثار بسیار غیرمنتظره‌یی میتوان به دست آورد: در عکاسی منظره، پلان‌های دور، اگر در فاصله چند صدمتری واقع شده باشد، فوراً در هم رفته و کاملاً محو میشود. اغلب گیاهان، حتی بعضی گل‌های سفید، به تیرگی میگردند. بسیاری از رنگهای مواد ملونه پوست تیره‌تر مینمایند در حالیکه قرمزهایی از منشا آلی، رنگهای روشن تظاهر میکنند.

وقتی هوا بسیار تمیز بوده و خورشید در بالای آسمان باشد (در کوهستانها و کنار دریا در فصل تابستان) استفاده از فیلتر ضد اشعه ماوراء بنفش ضروری است.

این فیلتر به علت نداشتن رنگ، افزودن به زمان ویا گشادن دیافراگم را ایجاب نمیکند.

استفاده‌های علمی عکاسی در اولترا و یوله متعدد و مختلف است. از قبیل تعیین ماهیت سریع که مزیت اساسی آن عبارتست از صدها مرتبه تندتر از ماده مورد آزمایش.

مطالعه فلورسانس‌ها که بالخاصه کمک ذی‌قیمتی در پزشکی، شیمی، گیاه‌شناسی و معدن‌شناسی انجام میدهد.

کنترل‌های صنعتی در مورد پارچه‌ها، کاغذها، کاتوچو و چربی‌ها در امور شناسایی علمی برای شناختن هر نوع تقلب‌ها: تابلو، تمبرست، اسناد قدیمی و جدید.

از توضیحات و تفصیلات فوق نتیجه گرفته میشود که عکاسی حقیقه‌کمک لازم و غیر قابل اجتناب دانشمندان و پژوهشگران میباشد. زیرا در منظره‌یی از طیف الکتروماتیکی که از ترصد نظری میگذرد وسیله پرارزشی برای بررسی است.

رتال جامع علوم انسانی

